

WARUNKI PRENUMERATY:
Miesięcznie z odbiorem na
miejscu zł. 2.25. Z odnośnikiem
do domu zł. 3.00. Z przesyłką
pocztową zł. 3.00. Zagranicą
zł. 5. — Cena pojedynczego
numeru u sprzedawców gr. 10.

SŁOWO

CENY OGŁOSZEŃ: Przed tek-
stem 40 gr. za wiersz mm., na-
desłane i w tekście 30 gr., za
tekstem 20 gr. — tabelaryczne
50 pr. drożej, zagraniczne 100 pr.
Drobne ogłoszenia 10 gr. za
wyraz — Najmniejsze 1 złoty.

ul. Jagiellońska
r a k ó w

CZĘSTOCHOWSKIE

Dziennik polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. N. Marji Panny Nr. 32. Tel. 30.

REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 10 — 11 i 15 — 16.

Rok 1. Nr. 181.

Wtorek 20-go października 1931 roku.

P.K.O. Nr. 307.955

Apel do przemysłowców.

Zainicjowana przez rząd akcja łagodzenia skutków bezrobocia pomyślana jest jako wielka akcja społeczna. Dlatego też wszelkie pojmowanie planu walki ze skutkami bezrobocia, jako „akcji czynników urzędowych”, względnie jako akcji „zleconej czynnikom samorządowym i organizacjom publicznym”, jest błędne w samej istocie. Zwalczyć skutki bezrobocia szybko i w najszerszym zakresie może tylko samo społeczeństwo, a powodzenie tej akcji zależy niemal wyłącznie od należytego ustosunkowania się od niej ze strony wszystkich warstw społecznych. Wśród tych warstw zaś — na pierwszym miejscu iść powinni pracodawcy, na drugim — pracownicy.

Jeśli chodzi o przemysł, to zwiększenie liczby zatrudnionych pracowników, wzmacniając się kupna u ludności, zwiększa zbyt produktów przemysłowych w kraju. Zdawać się więc mogłoby, że przemysłowcy jaknajchętniej przyjmą inicjatywę rządu i że bez żadnych zastrzeżeń zgłoszą akces swój do akcji zwalczania skutków bezrobocia. Stało się jednak, niestety, inaczej. Wprawdzie, jeśli chodzi o niesienie pomocy bezrobotnym w ciągu zimy, to sfery przemysłowe ustosunkowały się do tej sprawy przychylnie. Atoli tę formę niesienia z ich strony pomocy bezrobotnym zaliczyć należy do działalności „filantropijnej”. Zastosowania zaś zalecanych przez plan rządowy środków, mających na celu zwiększenie liczby zatrudnionych robotników, niewolno uważać tylko za „filantropię społeczną”, gdyż jest to akcja gospodarcza, posiadająca duży wpływ na kształtowanie się ogólnej sytuacji ekonomicznej w kraju.

Przemysłowcy polscy nie poparli akcji zwiększenia liczby zatrudnionych. W niektórych nawet ośrodkach przemysłowych robotnicy zmuszeni byli walczyć z przemysłowcami o zniesienie godzin nadliczbowych lub o ograniczenie czasu pracy na rzecz bezrobotnych. W ten sposób, warstwa robotnicza dała pełny wyraz poczucia obywatelskiego i całkowitego zrozumienia intencji planu rządowego, starając się wprowadzić w życie jego wskazania, mimo, że równało się to utraceniu przez nią części zarobków. Oficjalne czynniki sfery przemysłowych przechodziły jednak nad takim postępowaniem pewnych przedsiębiorców do porządku. I wreszcie dopiero teraz, niemal po dwóch miesiącach trwania akcji, ukazał się okólnik zarządu Centralnego Związku Polskiego Przemysłu, Górniczego, Handlu i Finansów, nawołujący swych członków do podporządkowania się planowi walki ze skutkami bezrobocia. Ukazał się on wówczas, gdy przewodniczący Naczelnego Komitetu do spraw bezrobocia, którym został prezes Związku Izb przemysłowo-handlowych, t.j. oficjalny reprezentant interesów samorządu przemysłowo-handlowego w Polsce, — wezwał całe społeczeństwo, a więc i przemysłowców, do poparcia prowadzonej pod jego kierownictwem akcji.

Mimowoli nasuwa się tu wrażenie, że wydanie tego okólnika nastąpiło pod naciskiem opinii publicznej. Boć przecie na ułożenie i napisanie takiego okólnika nie trzeba było prawie dwóch miesięcy czasu.

Lepiej jednak późno, niż nigdy. Dobrze się stało, że okólnik ten wreszcie ukazał się. Jest to bowiem zgłoszenie oficjalnego akcesu całego polskiego przemysłu do akcji.

Sam okólnik jednak, w treści swej zresztą niezupełnie zgodny z pojmowaniem skutków akcji przez resztę społeczeństwa, nie wystarcza dla praktycz-

go zrealizowania zaleceń planu. Dlatego też całe społeczeństwo oczekuje obecnie od poszczególnych gałęzi przemysłowych i od przedsiębiorstw — wprowadzenia tego apelu w czyn. Przypuszczać należy, że przemysłowcy polscy wykażą obywatelskie zrozumienie chwili i że czynią wszystko, aby jaknajprędzej i w jaknajszerszym zakresie wypełnić plan zwiększenia stanu zatrudnienia. Należy

się tego spodziewać tembardziej, że leży to we własnym interesie przemysłu. Plan akcji musi być wypełniony skrupulatnie, domaga się tego bowiem zarówno interes państwa, jak i interes życia gospodarczego kraju. Dlatego też czynnikami rządowe muszą pilnie czuwać nad postępami akcji i ingerować tam, gdzie będzie ona niedostateczna. Im więcej w kierunku realizacji wskazań akcji uczynią przemysłowcy samodzielnie, tem mniej będzie zakres ingerencji władz administracyjnych.

Z.P.

Z SEJMU.

Burzliwe obrady nad kwalifikacjami nauczycieli. — Sprawa pożyczki telefonicznej.

WARSZAWA. — Pierwie godziny sobotnich obrad sejmowych przeszły w niezamąconym spokoju. Izba przyjęła, jak wspomnieliśmy w numerze onegdajszym, ustawę o podatkach w naturze za zaległości z tytułu podatków gruntowego, majątkowego, spadkowego i przemysłowego, ustawę o zwolnieniu od podatku cukru dla bezrobotnych. Przyjęto dalej projekty rządowe o dodatkowym opodatkowaniu piwa, win owocowych i miodu syconego. Burza wybuchła dopiero wtedy, gdy Izba przeszła do noweli ustawy o egzaminach kwalifikacyjnych dla nauczycieli szkół średnich, idącej w kierunku przedłużenia prawa składania egzaminów nauczycielskich do r. 1933. Projekt referował pos. Pochmarski (BB), zaznaczając, że sprawa ta wchodzi do Sejmu już po raz czwarty; śp. min. Czerwiński dążył wprawdzie do ostatecznego jej załatwienia, lecz okazało się to jeszcze niemożliwym. Ostatnio nowela do ustawy przedłużyła termin egzaminów do końca roku szkolnego 1930/31. Ale i to moratorium okazało się niedostatecznym. Obecnie pozostało jeszcze 1.200 nauczycieli, którzy dotąd nie mogli złożyć egzaminów. Aby więc dać możność tym ludziom zajmowania nadal swych placówek, rząd wystąpił z nowym przedłożeniem.

Przedłożenie to w formie noweli przesuwano termin egzaminów do końca roku szkolnego 1932/33 i wprowadzono nowy ustęp, że min. W. R. i O. P. może w okręgach szkolnych, w których wyczuwa się brak odpowiednich sił nauczycielskich, przedłużyć w poszczególnych wypadkach prawo nauczania do końca roku szkolnego 1932/33. Z kolei zabrał głos pos. Kornecki (Kl. Nar.), zarzucając rządowi, że przyszedł z ustawą zapóźno, już po zwolnieniu szeregu nauczycieli. Atakuje ponadto bardzo ostro politykę Ministerstwa Oświaty. Pos. Piotrowski (PPS.) wystąpił bardzo ostro, posuwając

się do twierdzenia, że nauczyciel jest dziś znienawidzony przez społeczeństwo za uleganie władzy, za rolę podczas wyborów. Mowa pos. Piotrowskiego wywołuje na sali ogromną wrzawę. Burzę uspakaja nieco pos. Pochmarski twierdząc, że należy załatwić projekt ustawy, a o całokształcie sprawy szkolnej mówić później. Atmosfera staje się jednak ponownie gorąca, gdy na trybunę wchodzi w. min. Pieracki, który zaznaczył, że gdyby istotnie na terenie pewnych szkół zachodziły wypadki, o jakich mówił pos. Piotrowski, a więc przekupstwa, uzależnienie dyrektora szkoły od woźnego, który jest szpiclem i gdyby to doszło do wiadomości Ministerstwa, to w ciągu 24 godzin osobników takich usunięto. To też p. w. minister żąda konkretnych wypadków, aby móc je zbadać i wyciągnąć z nich odpowiednie konsekwencje. Późem przemawiał pos. Sommerstein (K. Żyd.), który oświadczył się za projektem rządowym, prosząc o równe traktowanie żydów w tym dziale pracy.

Ostatecznie Izba uchwaliła projekt noweli o kwalifikacjach nauczycielskich w brzmieniu rządowym.

Projekt angielskiej pożyczki na automatyzację telefonów.

Po przemówieniu ministra Boernera, po referacie pos.: Glińskiego, Langer (Str. Lud.), Arciszewskiego (K. N.), Bienia (PPS.) i Rybarskiego (K. N.) na wniosek Klubu Nar. zarządził marszałek głosowanie imienne. W głosowaniu tem projekt rządowy uzyskał głosów 150 przeciw 86, przy 241 głosujących. Pod koniec posiedzenia odesłano bez dyskusji w pierwszym czytaniu 29 projektów ustaw, do różnych komisji. Następne posiedzenie Sejmu odbędzie się we wtorek, 20 bm. o godz. 16-ej. Na porządku dziennym m. in. znajduje się sprawa regulaminu sejmowego.

Zatarg chińsko - japoński.

Japonia grozi wystąpieniem z Ligi Narodów. Dyktatura wojskowa w Japonii? Żółte armie maszerują na Czczykar. Rząd japoński zaprosi do Ligi Sowiety.

GENEWA. Odbyło się tu posiedzenie Rady Ligi. Briand zakomunikował odpowiedź rządu amerykańskiego na zaproszenie, aby przedstawiciel jego wziął udział w pracy Rady Ligi. Briand przy tej okazji wygłosił przemówienie, podkreślając znaczenie historyczne udziału poraz pierwszy przedstawiciela rządu Stanów Zjednoczonych Ameryki, sygnatariusza i inicjatora paktu Kellogga w pracach Rady Ligi.

Przedstawiciel rządu amerykańskiego, Gilbert wygłosił przemówienie, dziękując za zaproszenie. Następnie przemawiali kolejno: lord Reading, Grandi, von Mutius imieniem Niemiec i inni człon-

kowie Rady, oprócz delegata Japonii który zachował milczenie.

Delegat Polski złożył deklarację, w której zaznaczył, że członkowie Ligi Narodów, którzy podpisali pakt Kellogg — Briand, uważają wszyscy za sprawę zasadniczą i niezbędną, aby zapewnić sobie współpracę ze Stanami Zjednoczonymi, jako depozytariuszem paktu paryskiego.

TOKIO. W tutejszych kołach politycznych omawiana jest możliwość wystąpienia Japonii z Ligi Narodów. W opinii publicznej daje się zauważyć duże rozgoryczenie z powodu pominięcia zastrzeżeń delegata japońskiego przez Radę

Ligi Narodów i zaproszenia St. Zjedn. wbrew woli Japonii. Rząd japoński wyraża nadzieję, iż Liga Narodów po dojrzałym namyśle uwzględni japoński punkt widzenia. (ATE).

TOKIO. Japońskiemu przedstawicielowi w Genewie rząd przesłał nowe instrukcje, w których podobno obstaraje, aby paktu Kellogga nie stosować do wypadków w Mandzurji.

Również rząd japoński jest zdania, że zaproszenie Stanów Zjednoczonych winno być dokonane jednogłośnie. Skutkiem zatem sprzeciwu głosu japońskiego zaproszenie Stanów Zjedn. nie jest formalnie przeprowadzone.

Wreszcie rząd japoński ma podobno wysuwać tezę, że skoro zaproszono już Stany Zjednoczone, takie same zaproszenie winno być skierowane do Sowietów.

Rewolta generałów japońskich w Mandzurji?

TOKIO. Coraz częściej słuszy się tu zakulisowe wieści o możliwej dyktaturze wojskowej w całej Japonii, która mia-ła zostać wprowadzona ze względu na trudne warunki wojenno-polityczne.

Również słuszy się coraz więcej o możliwym buncie generałów operujących w Mandzurji, którzy w razie nakazania im przez Tokio opróżnienia Mandzurji raczej skłonni są zbuntować się niż rozkaz wykonać.

Chińczycy obsadzają stacje kolejowe.

MOSKWA. Prasa sowiecka donosi, że armia mongolska pod dowództwem Czan Haj-Pena maszeruje na Czczykar, jedno z większych miast na wschodnio-chińskiej linii kolejowych.

Akcja mongolska ma być popierana przez wojska japońskie.

MOSKWA. Według doniesień sowieckich na niektórych odcinkach kolei wschodnio-chińskiej zauważać się daje ostatnio wzmocniona działalność emigracji rosyjskiej.

Obawiając się poważniejszych wystąpień ze strony emigracji dowództwo wojsk chińskich obsadziło większymi oddziałami stacje kolejowe, mające znaczenie strategiczne.

Jednocześnie różne oddziały wojsk japońskich zaczęły się nanowo posuwać w głąb Mandzurji. (PAT).

Czynna interwencja państw?

GENEWA. Rozeszły się tu pogłoski, że na poufnym posiedzeniu Rady Ligi przedstawiciel Stanów Zjednoczonych zaproponował zastosowanie art. 2 paktu Kellogga z powodu konfliktu japońsko-chińskiego. Artykuł ten przewiduje interwencję czynną państw wchodzących w skład Ligi.

Wobec poufnego charakteru obrad Rady Ligi, niepodobna uzyskać autorytatywnego potwierdzenia tej wiadomości. Należy jednak uważać ją za prawdopodobną.

Natomiast pewnym jest, że wobec nieobecności niektórych członków Rady Ligi, mianowicie min. Zaleskiego oraz min. Brueninga, których zastępcy nie mogli mieć instrukcji na tę ewentualność — decyzja Rady Ligi tedy zapaść nie mogła.

W tutejszych kołach politycznych usiłowanie zaktywizowania Rady Ligi w tym momencie podjęte przez zaproszenie przedstawiciela Stanów Zjednoczonych — traktowane jest, jako krok, który prawdopodobnie żadnego realnego rezultatu nie da.

Nie zapominajcie o bezrobotnych!!!

